Personarum divisio posterior. De jure gentium, et civium Romanorum in servos.

§. 1. In potestate itaque dominorum sunt servi, quæ quidem potestas juris gentium est. Nam apud omnes peræquæ gentes animadvertere possumus, dominis in servos vitæ necisque potestatem fuisse : et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiri.

§. 2. Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio nostro sunt, licet sine causa legibus cognita, in servos suos supra modum sævire. Nam ex constitutione divi Antonini, qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri jubetur, quàm si alienum servum occiderit. Sed et major asperitas dominorum ejusdem principis constitutione coercetur: nam Antoninus consultus à quibusdam præsidibus provinciarum de his servis, qui ad ædem sacram, vel ad statuam principum confugiunt, præcepit, ut si intolerabilis videatur sævitia dominorum, cogantur servos suos bonis conditionibus vendere, ut pretium dominis daretur. Et rectè: expedit enim reipublicæ, ne sua re quis malè utatur. Cujus rescripti ad Ælium Martianum emissi verba sunt hæc: *Dominorum quidem potestatem in servos suos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum jus suum detrahi: sed dominorum interest, ne auxilium contra sævitiã, vel famem, vel intolerabilem injuriam denegetur iis qui justè deprecantur. Idèdque cognosce de querelis eorum qui ex familia Julii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos, quàm æquum est, vel infami injuria adfectos esse cognoveris: venire jube, ita ut in potestatem domini non revertantur. Quod si meæ constitutioni fraudem fecerit, sciat hoc me admissum severiùs executurum,*

2. Mais à présent il est défendu à aucun de nos sujets de sévir de cette manière contre leurs esclaves sans une juste cause reconnue par les lois. Car il est ordonné par une constitution de l'empereur Antonin, que le maître qui aura tué son esclave sans une cause légitime, n'en sera pas moins puni que s'il avoit tué un esclave appartenant à autrui. Par la même constitution, la trop grande sévérité des maîtres envers leurs esclaves est même réprimée. En effet, l'empereur Antonin, consulté par quelques présidens des provinces, à l'égard des esclaves qui se réfugient dans les temples ou au pied de la statue des princes, ordonna que les maîtres qu'on reconnoitroit d'une dureté extrême envers leurs esclaves fussent forcés de les vendre à des conditions raisonnables et d'en recevoir le prix. Et c'est avec raison: car il est de l'intérêt public que personne ne fasse un mauvais usage de ce qui lui appartient. Le rescrit adressé à Ælius-Martianus est ainsi conçu: « La puissance des maîtres sur leurs esclaves doit être maintenue, il ne faut ôter à personne le droit qu'il a sur ce qui lui appartient. Mais il est de l'intérêt des maîtres même que l'on vienne au secours des esclaves qui réclament avec fondement contre leur trop grande sévérité, qui les porte jusqu'à leur refuser des alimens, ou à user de mauvais traitemens envers eux. Prenez donc connoissance des plaintes que portent les esclaves de Julius-Sabinus, qui se sont réfugiés près de la statue du prince; et si vous reconnoissez qu'il passe pour les traiter trop durement ou d'une manière infame, vous ordonnerez qu'ils soient vendus, afin qu'ils ne retournent pas sous la puissance d'un pareil maître. Et s'il arrivoit qu'il cherchât à éluder l'esprit de la présente constitution, qu'il sache que je me croirai obligé à l'en punir sévèrement. »